

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày

tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19
giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn huyện Bạch Thông

Thực hiện Kế hoạch số 820/KH-UBND ngày 30/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2023-2025. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn Bạch Thông với các nội dung cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH COVID-19:

1. Tại Việt Nam:

Trường hợp mắc bệnh đầu tiên ghi nhận tại Thành phố Hồ Chí Minh ngày 23/01/2020. Tính đến nay, trải qua 02 giai đoạn chống dịch và 04 đợt bùng phát dịch, cả nước đã ghi nhận trên 11,6 triệu trường hợp mắc và trên 43 nghìn trường hợp tử vong; 99,9% số mắc được ghi nhận trong giai đoạn 2020-2022.

2. Tại tỉnh Bắc Kạn:

Đến hết ngày 20/10/2023 ghi nhận 80.663 ca bệnh, trong đó có 28 ca tử vong. Dịch COVID-19 đã được khống chế và kiểm soát tốt, từ tháng 5/2022 đến nay không có trường hợp nào tử vong liên quan đến COVID-19.

3. Tại huyện Bạch Thông:

Đến hết ngày 20/10/2023 ghi nhận 9.654 ca bệnh, trong đó có 02 ca tử vong. Dịch COVID-19 đã được khống chế và kiểm soát tốt, từ ngày 06/4/2022 đến nay không có trường hợp tử vong liên quan đến COVID-19.

II. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

Chủ động, sẵn sàng ứng phó, kiểm soát hiệu quả, bền vững dịch COVID-19 để bảo vệ tối đa sức khỏe của người dân, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Giảm số mắc COVID-19, nhất là ở nhóm nguy cơ cao và dễ bị tổn thương.
- Giảm ca nặng và tử vong do COVID-19.
- Đảm bảo việc quản lý bệnh COVID-19 bền vững cùng với các bệnh truyền nhiễm khác.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

- Tiếp tục rà soát, nghiên cứu các giải pháp tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong công tác phòng, chống dịch; nhất là đề xuất đầu tư phát triển hệ thống y tế, nâng cao năng lực y tế dự phòng, y tế cơ sở.

- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh theo Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm; xem xét thành lập bộ máy chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 các cấp phù hợp với tình hình thực tế dịch bệnh; xây dựng Kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2023 - 2025 của đơn vị, địa phương.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch sử dụng vắc xin phòng COVID-19 phù hợp theo đối tượng, lịch tiêm chủng; lồng ghép tiêm chủng vắc xin phòng chống COVID-19 vào chương trình tiêm chủng thường xuyên.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hướng dẫn các chế độ, chính sách liên quan đến thanh toán chi phí khám chữa bệnh COVID-19 chuyển từ nhóm A sang nhóm B.

- Chỉ đạo, hướng dẫn việc giải quyết những ảnh hưởng do COVID-19 trong việc thực hiện các dịch vụ y tế cơ bản như: công tác tiêm chủng mở rộng, công tác dinh dưỡng, phòng chống các bệnh không lây nhiễm và các biểu hiện hậu COVID-19,...

2. Công tác chuyên môn:

2.1. Công tác giám sát:

- Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh trên thế giới, trong nước, trên địa bàn tỉnh, cung cấp kịp thời các thông tin về tình hình dịch bệnh.

- Lồng ghép giám sát COVID-19 vào hệ thống giám sát tác nhân gây bệnh đường hô hấp, bao gồm giám sát trọng điểm hội chứng cúm, giám sát viêm phổi nặng do vi rút, giám sát đặc điểm di truyền của vi rút SARS-CoV-2 để theo dõi các biến thể của vi rút.

- Thực hiện đánh giá nguy cơ định kỳ và đột xuất, triển khai ngay đáp ứng nhanh trong công tác phòng, chống dịch tương ứng với các mức nguy cơ.

- Rà soát, sửa đổi, cập nhật hướng dẫn giám sát và phòng, chống COVID-19 phù hợp tình hình dịch của từng địa phương trên địa bàn huyện.

2.2. Công tác điều trị:

- Bảo đảm năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực tại các cơ sở khám, chữa bệnh.

- Tăng cường các biện pháp kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng lây nhiễm hạn chế tối đa lây lan dịch bệnh trong các cơ sở y tế, chú trọng bảo vệ người bệnh thuộc nhóm có nguy cơ cao (như phụ nữ có thai, người mắc bệnh nền, người cao tuổi, người bệnh hồi sức tích cực, thận nhân tạo...).

- Tổ chức phổ biến về hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19, hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở khám chữa bệnh; tiếp tục theo dõi, rà soát, sửa đổi, cập nhật phù hợp với tình hình mới.

2.3. Tiêm vắc xin (trên cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế):

- Xây dựng và triển khai kế hoạch sử dụng vắc xin phòng chống COVID-19 phù hợp theo đối tượng, lịch tiêm chủng, ưu tiên tiêm chủng nhóm nguy cơ cao.

- Lồng ghép tiêm vắc xin COVID-19 vào buổi tiêm chủng thường xuyên tại các cơ sở y tế hoặc tổ chức tiêm chủng chiến dịch phù hợp với thực tế triển khai tại địa phương.

2.4. Dự phòng cá nhân:

- Khuyến cáo người dân thực hiện 2K (Khẩu trang - Khử khuẩn). Khuyến khích đeo khẩu trang tại nơi đông người, trên các phương tiện giao thông công cộng; tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện theo hướng dẫn hiện hành của Bộ Y tế.

- Thường xuyên vệ sinh tay bằng xà phòng với nước sạch hoặc dung dịch sát khuẩn thông thường, đặc biệt sau khi tiếp xúc với bề mặt nghi nhiễm, ho, hắt hơi.

- Định kỳ vệ sinh bề mặt nơi ở, sinh hoạt, làm việc.

- Khuyến cáo những trường hợp nghi mắc bệnh/mắc bệnh nhẹ hạn chế tiếp xúc với người khác, tự cách ly.

3. Công tác truyền thông:

- Thường xuyên cập nhật để thông tin về tình hình dịch bệnh COVID-19 trên thế giới, Việt Nam và các tỉnh, huyện lân cận cho người dân biết, không hoang mang, lo lắng nhưng cũng không chủ quan, lơ là.

- Truyền thông nguy cơ và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để người dân hiểu và biết cách tự phòng bệnh.

- Truyền thông tiêm vắc xin phòng COVID-19 đầy đủ theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Định hướng cơ quan thông tin, báo chí trong các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch COVID-19 của ngành y tế.

4. Công nghệ thông tin:

- Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, báo cáo, thống kê ca bệnh, xét nghiệm, tiêm vắc xin; tư vấn, điều trị, đào tạo từ xa và chia sẻ thông tin về giám sát dịch bệnh, tiêm vắc xin, xét nghiệm, điều trị, phục vụ phòng, chống dịch.

- Triển khai ứng dụng dữ liệu dân cư, tài khoản định danh điện tử trong công tác quản lý ca bệnh.

5. Tập huấn chuyên môn (theo hướng dẫn của Bộ Y tế):

- Cử nhân lực tham gia tập huấn về hướng dẫn giám sát phòng, chống dịch COVID-19. Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19, hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở khám chữa bệnh.

- Triển khai và hướng dẫn công tác chuyên môn kỹ thuật cho các Trạm Y tế theo quy định.

6. Công tác hậu cần:

- Bảo đảm đáp ứng đủ thuốc, vật tư tiêu hao, hóa chất, sinh phẩm, vật tư, trang thiết bị phù hợp với tình hình dịch.
- Có phương án đảm bảo cơ sở giường bệnh, giường điều trị tích cực, khu vực điều trị COVID-19 tại các tuyến trên địa bàn huyện khi có dịch bệnh xảy ra.
- Thực hiện đầy đủ các cơ chế, chính sách phù hợp cho những người làm nhiệm vụ y tế dự phòng, y tế cơ sở, người trực tiếp tham gia công tác phòng, chống dịch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Y tế huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đoàn thể liên quan và các địa phương triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch Kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn huyện; chủ động báo cáo, đề xuất, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện và Sở Y tế theo thẩm quyền.
- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác giám sát trường hợp bệnh tại cộng đồng. Tham mưu, chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn giám sát và báo cáo chính xác, kịp thời tình hình dịch bệnh hằng ngày.
- Thường xuyên cập nhật, rà soát các quy định mới về phòng, chống dịch để tham mưu cho cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung kịp thời phù hợp với tình hình dịch bệnh.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị sẵn sàng lực lượng cơ động để kịp thời tăng cường trong tình huống vượt quá khả năng kiểm soát dịch COVID-19 của các địa phương.
- Chỉ đạo, triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 an toàn, khoa học và hiệu quả.
- Tham mưu, triển khai thực hiện việc mua sắm đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch COVID-19 không để thiếu phương tiện, thuốc, vật tư y tế.
- Tiếp tục đề xuất thực hiện các giải pháp nâng cao năng lực y tế cơ sở; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát tổ chức bộ máy, năng lực của hệ thống y tế cơ sở, y tế trường học, cơ quan, công sở; bảo đảm nguồn nhân lực và chế độ cho người làm công tác phòng, chống dịch COVID-19.
- Triển khai thực hiện các quy định, hướng dẫn chuyên môn (đánh giá cấp độ dịch, xét nghiệm, cách ly, điều trị...) theo chỉ đạo của Bộ Y tế, phù hợp tình hình thực tế của huyện.
- Tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho các lực lượng làm công tác phòng, chống dịch COVID-19 cho tuyến xã.
- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.
- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch, kịch bản chi tiết phòng, chống dịch COVID-19; kịp thời báo cáo những vấn đề mới phát sinh, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, giải quyết.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện:

- Tham mưu quản lý, giám sát hoạt động các nền tảng ứng dụng và hạ tầng kỹ thuật về công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch COVID-19; tiêu chuẩn kỹ thuật kết nối, bảo đảm an toàn thông tin, bí mật dữ liệu cá nhân công dân; bảo đảm hạ tầng viễn thông phục vụ công tác phòng, chống dịch và khám, chữa bệnh.

- Thúc đẩy mạnh mẽ chương trình chuyển đổi số y tế phục vụ phòng, chống dịch COVID-19.

- Tham mưu xử lý các khủng hoảng về truyền thông, thông tin sai lệch về COVID-19.

- Rà soát, hướng dẫn thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch.

- Hướng dẫn việc cho phép các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội theo nguy cơ dịch và địa bàn phù hợp.

3. Trung tâm Văn hóa- TT&TT huyện:

Đẩy mạnh công tác truyền thông, khuyến cáo các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp trong các tình huống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

4. Công an huyện:

- Tiếp nhận, kết nối dữ liệu về tiêm chủng, xét nghiệm, quản lý người mắc COVID-19 khỏi bệnh vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Phối hợp với ngành Y tế triển khai điều tra người tiếp xúc khi có biến thể nguy hiểm xuất hiện.

- Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng cơ động để kịp thời tăng cường hỗ trợ các địa phương trong trường hợp dịch bệnh vượt quá khả năng kiểm soát của các địa phương.

- Đảm bảo an ninh, an toàn trật tự cho công tác phòng chống dịch.

- Phối hợp xử lý các khủng hoảng về truyền thông, thông tin sai lệch về COVID-19.

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện:

- Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng cơ động để kịp thời tăng cường hỗ trợ các địa phương trong trường hợp dịch bệnh vượt quá khả năng kiểm soát của các địa phương.

- Phối hợp với ngành Y tế triển khai việc tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển vắc xin phòng COVID-19 cho nhân dân trong các đợt cao điểm.

- Phối hợp, triển khai thực hiện công tác cách ly người nhập cảnh, người mắc COVID-19.

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện:

- Hướng dẫn đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở chăm sóc xã hội thuộc thẩm quyền quản lý.

- Triển khai các giải pháp phòng, chống dịch đối với các nhóm dễ bị tổn thương, người lao động, người sử dụng lao động tại các cơ sở kinh doanh, sản xuất; triển khai các chế độ, chính sách an sinh xã hội theo quy định.

7. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện:

- Rà soát, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch tại các tổ chức, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ (bao gồm tất cả các siêu thị, chợ, nhà hàng...) bảo đảm an toàn phòng, chống dịch trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế các ngành liên quan tham mưu lập dự toán xây dựng cơ sở điều trị có quy mô, hình thức phù hợp (xây dựng mới theo hình thức lắp ghép, lều bạt hoặc cải tạo các công trình sẵn có như sân vận động, nhà thi đấu, hội trường, cơ sở giáo dục...), đáp ứng công năng theo yêu cầu của Bộ Y tế. Tổ chức triển khai xây dựng bệnh viện dã chiến khi được phê duyệt.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

- Rà soát, hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 trong hoạt động giáo dục, đào tạo; đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 trong các nhà trường. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục chủ động thường xuyên thực hiện vệ sinh trường học, bố trí đủ xà phòng, nước sạch rửa tay thường quy; phối hợp với cơ quan y tế địa phương phát hiện sớm các trường hợp bệnh/nghi bệnh COVID-19 để tổ chức cách ly điều trị.

- Phối hợp với ngành y tế tổ chức các buổi tiêm chủng an toàn, hiệu quả cho học sinh trong độ tuổi phù hợp với từng loại vắc xin.

- Sẵn sàng các phương án đảm bảo thực hiện công tác giảng dạy phù hợp với tình hình dịch và tham gia các hoạt động phòng, chống dịch khác khi được huy động.

- Phối hợp với cơ quan truyền thông và ngành y tế tổ chức triển khai tuyên truyền phòng chống dịch, tiêm chủng vắc xin cho phụ huynh và học sinh các cấp học.

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước cho công tác phòng, chống dịch phù hợp, hiệu quả trong từng tình huống dịch và thực hiện các chính sách theo quy định.

10. Bảo hiểm xã hội huyện:

Phối hợp với ngành y tế triển khai, hướng dẫn khám bệnh, chữa bệnh Bảo hiểm y tế và thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế liên quan đến dịch COVID-19 theo quy định.

11. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Rà soát, hướng dẫn bảo đảm an toàn phòng, chống dịch COVID-19 trong các hoạt động nông nghiệp, lâm nghiệp.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Đoàn huyện, Hội Chữ thập đỏ huyện và các ban, ngành, đoàn thể khác liên quan:

- Vận động người dân nâng cao ý thức, tự giác tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

- Huy động nguồn lực xã hội đóng góp cho công tác phòng, chống dịch COVID-19.

13. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch tại địa phương; huy động các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền cơ sở triển khai các biện pháp phòng chống dịch trên địa bàn; rà soát, kiện toàn bộ máy phòng, chống dịch cấp mình phù hợp với tình hình dịch tại địa phương; đánh giá cấp độ dịch để triển khai các biện pháp phù hợp đảm bảo việc bảo vệ sức khỏe Nhân dân cũng như phát triển kinh tế, an sinh xã hội; đảm bảo nguồn lực (nhân lực, kinh phí, trang thiết bị) phục vụ công tác phòng chống dịch phù hợp với tình huống dịch.

- Chỉ đạo và huy động mọi nguồn lực cho việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại địa phương đảm bảo tỷ lệ bao phủ các đối tượng theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Phối hợp với Trung tâm Y tế trong việc củng cố hệ thống y tế cơ sở, nâng cao chất lượng của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phục vụ công tác phòng, chống dịch.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở để nâng cao nhận thức và hiểu biết của người dân về nguy cơ, đường lây nhiễm, cách phát hiện sớm và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh tại cơ sở, các cụm dân cư, hộ gia đình, các khu vực có nhiều khách du lịch...

Trên đây là Kế hoạch Kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn huyện Bạch Thông. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp, triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

* Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các thành viên BCSSKND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể huyện;
- Trung tâm Y tế huyện; Công an huyện; Ban CHQS huyện; Bảo hiểm XH huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Luân

